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Утверждаю:
Председатель Контрольно-счетной 

палаты _______________________

______________  Н.Г.Пахомова
«____"  _______________________
Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты муниципального

образования Усть-Лабинский район за 2017 год.

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район за 2017 год (далее – Отчет) предоставлен Совету муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Совет муниципального образования, Совет) в соответствии со статей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее –  Федеральный закон №6-ФЗ), статьей 46 Устава муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Устав муниципального образования, Устав), статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Положение о Контрольно-счетной палате, Положение).

В представленном Отчёте отражены основные направления деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район (далее-Контрольно-счетная палата или Палата) в 2017 году, информация о количестве проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.

1. Общие положения.
Согласно Положению о Контрольно-счетной палате, Палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом муниципального образования и ему подотчетна.
Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, является участником бюджетного процесса и действует на основании Устава муниципального образования и Положения о Контрольно-счетной палате.

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
Полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее-БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования и Положением о Контрольно-счетной палате.
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ) к полномочиям Контрольно-счётной палаты отнесён аудит эффективности в сфере закупок.

В соответствии со статьей 8 Положения о Контрольно-счетной палате заключено 15 соглашений об осуществлении полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях (городского и сельских), входящих в состав Усть-Лабинского района.
2. Основные направления деятельности Контрольно-
счетной палаты в 2017 году
Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году строилась на принципах объективного отражения результатов контроля на основе сопоставления содержания проверенных материалов, документов и фактов с законами, положениями, инструкциями и распорядительными документами, регулирующими проверяемую или анализируемую деятельность.

Основополагающими принципами работы Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлись законность, объективность, эффективность, независимость и гласность.

Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля решались задачи: по развитию и улучшению качества оперативного контроля исполнения муниципального бюджета и бюджетов поселений, по повышению эффективности и результативности реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов, по выявлению рисков при бюджетном планировании.
В 2017 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в следующих основных направлениях:

- реализация плановых мероприятий в объеме закрепленных полномочий;

-реализация внеплановых мероприятий, осуществляемых по обращениям правоохранительных органов, глав городского и сельских поселений, и поступивших предложений, в течение 2017 года, после утверждения плана работы Контрольно-счетной палаты.

Финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от тематики и объектов, ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.
Целью контрольной и экспертно-аналитической деятельности являлась разработка предложений и рекомендаций, направленных не только на устранение выявленных нарушений и недостатков, а также на их предотвращение и предупреждение.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год был сформирован исходя из необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, с учетом предложений Совета муниципального образования и Советов поселений, Главы муниципального образования и глав поселений, а также обращений прокуратуры Усть-Лабинского района.

Особая роль в деятельности Контрольно-счётной палаты отводилась контролю за постановкой бухгалтерского учёта и составлением отчётности главными распорядителями и получателями бюджетных средств муниципального образования, городского и сельских поселений.
3. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2017 году
В отчётном периоде внешний муниципальный финансовый контроль Контрольно-счётной палатой осуществлялся на основании плана работы, утверждённого приказом председателя Палаты. Плановые мероприятия 2017 года, в основном, выполнены. 
При проведении мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в 2017 году проверками охвачено 29 объектов, в том числе: 16 органов местного самоуправления, 12 муниципальных учреждений и 1 муниципальное унитарное предприятие.
Всего в 2017 году Контрольно-счетной палатой было проведено 131 мероприятие, из них: 46 контрольных (в т.ч. 13 мероприятий по предложениям: Совета и Главы МО (3) и Глав поселений (10)) и 85 экспертно-аналитических. Кроме того проведено 6 аудитов в сфере закупок. Количество мероприятий, проведенных в отчетном году, снижено по сравнению с 2016 годом (147) на 16 мероприятий, количество проведенных аудитов в сфере закупок осталось на уровне прошлого года. Кроме этого, по обращениям прокуратуры Усть-Лабинского района, сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в 6 совместных проверках, которыми охвачены 10 объектов. 
В количество проведенных в 2017 году контрольных мероприятий (46) входят 20 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год (далее – главные администраторы, ГАБС), в том числе: 5 ГАБС администрации муниципального образовании, 1 ГАБС администрации городского поселения и 14 ГАБС администраций сельских поселений.

В отчетном периоде проведено 85 экспертно-аналитических мероприятий, которыми охвачены, представленные муниципальным образованием, городским и сельскими поселениями, проекты решений Советов о местных бюджетах, решений об исполнении бюджетов, решений о внесении изменений в бюджет, постановления администраций о ходе исполнения бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года, проекты муниципальных правовых актов и др.. В 2017 году экспертно-аналитических мероприятий проведено на 19 меньше, чем в 2016 году, в основном по причине не представления в Палату для проведения экспертизы проектов муниципальных программ. 

В 2017 году проведено экспертно-аналитических мероприятий: 16 - в отношении участников бюджетного процесса муниципального образования, 68 мероприятий в отношении городского и сельских поселений и 1 внеплановое мероприятие по поручению заместителя руководителя Департамента финансово-бюджетного надзора Краснодарского края (от 01.08.2017 №56-895/17-14). 
Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Общий объем проверенных средств, охваченный проверками и аналитическими исследованиями в 2017 году, составил 11 141, 0 млн. рублей. Стоимость проверенного муниципального имущества составила 557,9 млн. рублей. Объем проверенных средств муниципального бюджета и бюджетов поселений, охваченный аудитом  в сфере закупок, составил 22,3 млн. рублей.
Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий показали, что средства бюджета муниципального образования и местных бюджетов поселений бюджетополучателями используются в основном на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению. 

Вместе с тем, проверки, проведенные Контрольно-счетной палатой в 2017 году, выявили различные нарушения и недостатки в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 1 291 383,9 тыс. рублей, из них: 

- финансовых нарушений на общую сумму 533 694,7 тыс. рублей, в том числе при проведении контрольных мероприятий на сумму 38 660,2 тыс. рублей, при проведении экспертно-аналитических мероприятий – на сумму 495 034,5 тыс. рублей. Удельный вес таких нарушений в общей сумме выявленных нарушений и недостатков составил 41,3 процента;

- нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности на общую сумму 682 993,1 тыс. рублей (по результатам контрольных мероприятий), что составляет 52,9 процента в структуре выявленных нарушений и недостатков;

- стоимости имущества, используемого с нарушением установленного порядка, на общую сумму 73 690,1 тыс. рублей (по результатам контрольных мероприятий), что составляет 5,7 процента в структуре выявленных нарушений и недостатков; 
- нарушения в сфере закупок на общую сумму 1 006,0 тыс. рублей, что составляет 0,1 процента в общей сумме выявленных нарушений и недостатков.
Выявленные нарушения классифицированы в соответствии с БК РФ и методическими рекомендациями по составлению отчета о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования, утвержденных Решением Президиума Союза МКСО от 02.07.2011 года.

По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой, в целях устранения выявленных нарушений действующего законодательства, а также упущений и недостатков в работе проверяемых органов и учреждений, в адрес руководителей субъектов проверок внесены 40 представлений и 2 предписания.

За допущенные нарушения и недостатки к дисциплинарной ответственности привлечено 19 должностных лиц. В правоохранительные органы направлены материалы по 31 проверке.

В результате принятых мер устранено финансовых нарушений на общую сумму 512 600,7 тыс. рублей, в том числе возмещено денежных средств в бюджет в сумме 1 339,8 тыс. рублей.

Кроме этого, устранено нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности на общую сумму 648 939,4 тыс. рублей, в том числе повлиявших на достоверность отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности в сумме 16 407,5 тыс. рублей.

Стоимость имущества, в отношении которого устранены нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составила 71 229,6 тыс. рублей. 
В результате принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой в 2017 году снято с контроля 36 представлений. Остальные представления продолжают находиться на контроле в Контрольно-счетной палате до полного устранения выявленных нарушений и недостатков.

4. Экспертно-аналитическая деятельность

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлась экспертно-аналитическая деятельность.
Экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 16 органов местного самоуправления и 1 организация, которая проверена по поручению заместителя руководителя Департамента финансово-бюджетного надзора Краснодарского края.

В 2017 году Контрольно-счетной палатой проведено 85 экспертно-аналитических мероприятий, по результатам которых подготовлены соответствующие заключения:

- 1 заключение на проект решения о бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

- 15 заключений на проекты решений о бюджете поселений на 2018 год;

- 40 заключений о ходе исполнения бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район и бюджетов поселений района за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 года;

- 16 заключений на проекты решений об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район и бюджетов поселений района за 2016 год; 

- 8 заключений на проекты решений Совета муниципального образования Усть-Лабинский район о внесении изменений в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов; 

- 5 заключений в отношении проведенных прочих экспертно-аналитических мероприятий («Мониторинг выполнения майских Указов Президента РФ» - 1, «Мониторинг соблюдения законодательства и исполнения муниципального контракта на выполнение подрядных работ для муниципальных нужд по объекту: «Строительство детского сада на 250 мест г. Усть-Лабинск» - 2, экспертиза проекта муниципального правового акта - 1, проверка, проведенная по поручению Департамента финансово-бюджетного надзора Краснодарского края - 1).

Объем проверенных средств, охваченный при проведении экспертно-аналитических мероприятий, составил в общей сумме 8 711 964,7 тыс. рублей.

Экспертно-аналитическими мероприятиями выявлены нарушения и недостатки в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 495 034,5 тыс. рублей, из них: 

- при экспертизе проекта решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район, в части внесения изменений в бюджет муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, установлены нарушения на общую сумму 433 363,6 тыс. рублей, выразившиеся в превышении предельных размеров дефицита бюджета и объема муниципального долга, предусмотренных статьями 92.1, 107 БК РФ, соответственно;

- при экспертизе на проект решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов установлено отклонение на общую сумму 29 130,7 тыс. рублей, между объемом финансирования, указанным в паспорте одной муниципальной программы и бюджетными назначениями, отраженными в проекте решения о бюджете;

- при экспертизе проекта решения о бюджете Усть-Лабинского городского поселения на 2018 год установлены прочие нарушения на общую сумму 8 983,2 тыс. рублей, выразившиеся в допущенных ошибках при отражении показателей в приложениях к проекту решения Совета и др.;

- при подготовке заключений на проекты решений об исполнении бюджетов за 2016 год Александровского и Ленинского сельских поселений установлены нарушения требований статьи 179.4 БК РФ и Порядка формирования и использования дорожного фонда на общую сумму 1 223,5 тыс. рублей, выразившиеся в отвлечении средств дорожного фонда на другие цели в сумме 1 050,8 тыс. рублей (Александровское сельское поселение), и в не направлении бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном году, на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году в размере 172,7 тыс. рублей (Ленинское сельское поселение), которые подлежат восстановлению в дорожный фонд соответствующими поселениями;

- при подготовке заключений о ходе исполнения бюджетов поселений района за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 года установлены прочие нарушения на общую сумму 22 333,5 тыс. рублей: нарушения порядка формирования дорожного фонда (Александровское поселение – 1 567,1 тыс.рублей); суммы кассовых выплат превысили показатели Кассового плана на отчетную дату (Ленинское сельское поселение – 900,1 тыс.рублей); установлены несоответствия между показателями бюджетных назначений, отраженных в отчете об исполнении бюджета с аналогичными показателями, указанными в решении Совета о бюджете (Усть-Лабинское городское поселение – 12 374,4 тыс.рублей); допущены ошибки в отражении показателей в Пояснительной записке, в Кассовом плане (Усть-Лабинское городское поселение – 6 266,7 тыс.рублей) и др.. 

По результатам экспертизы проектов бюджетов поселений на 2018 год предложено двум поселениям (Усть-Лабинское городское, Вимовское сельское) увеличить доходную часть бюджета на общую сумму 150,0 тыс. рублей.

Выявленные экспертно-аналитическими мероприятиями нарушения и замечания в основном были устранены и учтены при принятии решений соответствующими Советами.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий всего подготовлено 246 предложений на общую сумму 495 012,1 тыс.рублей, из них: 9 предложений по увеличению доходной части бюджета на сумму 150,0 тыс. рублей (Усть-Лабинское городское поселение – 75,0 тыс.руб., Вимовское сельское поселение– 75,0 тыс.руб.), 14 предложений по предотвращению незаконного и неэффективного расходования средств на сумму 1 401,8 тыс.рублей, 201 предложений прочего характера на сумму 493 460,3 тыс.рублей, остальные 22 предложения: (по оптимизации расходов (18), по совершенствованию бюджетного процесса (4)) без суммового выражения.
Выявленные экспертно-аналитическими мероприятиями нарушения и замечания в основном были устранены и учтены при принятии решений соответствующими Советами.

Проводимые в течение 2017 года экспертно-аналитические мероприятия позволили осуществлять непрерывный контроль исполнения бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений на следующих стадиях:

- предварительного контроля - за формированием муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, бюджетов поселений на очередной финансовый год;

- оперативного контроля - за исполнением бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений в 2017 году; 

- последующего контроля – за исполнением бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений за 2016 год.

4.1 Предварительный контроль

В рамках предварительного контроля в отчетном году проведена экспертиза и подготовлены 16 заключений на проекты бюджета муниципального образования на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов и бюджетов городского и сельских поселений на 2018 год. 
Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектами бюджетов, соответствовали статье 184.2 БК РФ.

Доходные, расходные части бюджетов и источники финансирования дефицитов бюджетов были сформированы в соответствии со статьями 20, 21, 23 БК РФ.
В проектах решений соблюдены ограничения, установленные БК РФ, в т.ч.: по объемам планируемых дефицитов бюджета, муниципального долга, расходов на обслуживание муниципального долга, резервного фонда, условно утвержденных расходов.

1. Бюджет муниципального образования.
Проект Решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район «О бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Решение о бюджете муниципального образования) представлен в Совет муниципального образования Усть-Лабинский район с соблюдением срока, установленного статьей 185 БК РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе. Проект Решения, в части полноты его содержания, а также документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним, в целом, соответствует требованиям статей 184.1, 184.2 БК РФ и статьи 18 Положения о бюджетном процессе в части полноты его содержания, а также документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним.

В основе проекта решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район «О бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» лежали: послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, прогноз социально-экономического развития муниципального образования, основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период до 2022 года и муниципальные программы.

Предоставленный проект бюджета был сформирован с учетом ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2017 год и Прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, что соответствует статье 172 БК РФ.

На предстоящие три года планируется стабильный рост объемов промышленной продукции, продукции сельского хозяйства, услуг транспорта, инвестиций, строительных работ, розничной торговли и общественного питания.

Вместе с тем, ожидаемое исполнение плана социально-экономического развития муниципального образования за 2017 год характеризуется снижением темпов роста отдельных показателей по сравнению с 2016 годом. В связи с этим, существуют риски снижения роста отдельных показателей в 2018-2020 годах.
Проектом Решения о бюджете муниципального образования предлагается утвердить следующие основные характеристики муниципального бюджета на 2018 год:

- общий объем доходов в сумме 1 671 965,9 тыс. рублей;

- общий объем расходов в сумме 1 671 965,9 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не предусмотрен.

Основные характеристики бюджета муниципального образования на плановый период 2019 и 2020 годы следующие:

- общий объем доходов муниципального бюджета планируются на 2019 год в сумме 1 617 642,0 тыс. рублей, на 2020 год – 1 638 483,6 тыс. рублей;

- общий объем расходов муниципального бюджета планируются на 2019 год в сумме 1 627 048,2 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 1 638 483,6 тыс. рублей. Объем условно утверждаемых расходов на 2019 и 2020 годы предлагается к утверждению в сумме 16 015,0 тыс.рублей и соответственно 32 844,0 тыс.рублей.
Дефицит бюджета на 2019 год предлагается утвердить в сумме 9 406,2 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 0,0 тыс. рублей.

Анализ основных характеристик бюджета, представленных в проекте Решения о бюджете, показал их соответствие требованиям бюджетного законодательства.

Расходная часть муниципального бюджета сформирована в программном формате на основе 17 муниципальных программ, а также в непрограммных направлениях деятельности.

На реализацию муниципальных программ в 2018 году проектом Решения о бюджете муниципального образования предусмотрено 1 571 948,6 тыс. рублей или 94,0 процентов от общего объема расходов муниципального бюджета. Программные расходы на 2019 и 2020 годы предусмотрены в сумме 1 521 099,1 тыс. рублей (93,5 процента) и 1 513 360,9 тыс. рублей (92,4 процента) соответственно. При этом ресурсная потребность по программам (отраженная в паспортах программ) на 2018-2020 годы составляет 4 635 539,3 тыс. рублей. Установлена разница между финансовым обеспечением по программам и ресурсной потребностью в сумме 29 130,7 тыс. рублей (муниципальная программа «Формирование инвестиционной привлекательности района и содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 2017-2020 годы (финансовое обеспечение-средства краевого бюджета).
Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период социально ориентирован. В структуре общего объема расходов муниципального бюджета наибольший удельный вес составят расходы, направленные на развитие социально-культурной сферы (образование, культура, здравоохранение, социальная политика, физическая культура и спорт). Так в 2018 году на эти цели планируется направить 1 420 824,7 тыс. рублей или 85,0 процента от общего объема расходов муниципального бюджета, в 2019 году –1 411 383,2 тыс. рублей (86,7 процентов), в 2020 году –1 403 856,2 тыс. рублей (85,7 процентов).

По результатам экспертизы на проект Решения о бюджете муниципального образования подготовлено Заключение, с предложениями по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Заключение на проект Решения о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» направлено в Совет и Главе муниципального образования Усть-Лабинский район.
2.Бюджеты поселений

Контрольно-счетной палатой в ноябре-декабре отчетного года проведены экспертно-аналитические мероприятия и подготовлены заключения на проекты решений о бюджетах городского и сельских поселений на 2018 год (далее - проект Решения о бюджете поселения).
В основе проектов Решений Советов о бюджетах поселений на 2018 год лежали: послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, прогноз социально-экономического развития поселения, основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на 2018 год, а также муниципальные программы.

Представленные проекты бюджетов были сформированы с учетом ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2017 год и Прогнозов социально-экономического развития на 2018 год, что соответствует статье 172 БК РФ.

 В целом, в проектах Решений о бюджете поселений правильно отражены основные характеристики бюджетов, а также иные показатели, установленные БК РФ, муниципальными правовыми актами представительных органов поселений.

Во всех проектах Решений о бюджете предлагается утвердить основные характеристики бюджетов на 2018 год:
- общий объем доходов;
- общий объем расходов;
- дефицит (профицит) бюджета поселения,
Содержание текстовых статей проектов Решений о бюджете поселений и приложений к нему в целом соответствуют требованиям БК РФ, Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), Положениям о бюджетном процессе в поселениях.

Вместе с тем, экспертными мероприятиями проектов Решений о бюджете, установлены отдельные нарушения и недостатки.
Тексты проектов Решений о бюджете не полностью соответствуют статье 184.1 БК РФ и статьям Положений о бюджетном процессе поселений. Имелись случаи расхождения между текстом проекта решения о бюджете и приложениями к нему. Перечень и содержание документов, предоставленных в палату одновременно с проектом Решения о бюджете, не в полном объеме соответствовали требованиям ст. 184.2. БК РФ (городское поселение, Воронежское сельское поселение).
В нарушение п. 3. ст. 173 БК РФ представленный прогноз социально-экономического развития не одобрен местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган (городское поселение) и др. В нарушение п.2 ст.179 БК РФ к проекту Решения о бюджете представлены не утвержденные местной администрацией проекты муниципальных программ (городское поселение).
Содержание отдельных пояснительных записок к проектам Решений о бюджете поселений низкого качества, не в полном объеме раскрывают причины существенных отклонений в показателях и др..
Контрольно-счетной палатой в целях пополнения доходной части бюджетов было рекомендовано администрациям Усть-Лабинского городского и Вимовского поселений увеличить доходную часть бюджета, в части налога на доходы физических лиц (НДФЛ), в общей сумме 150,0 тыс.рублей.

По результатам экспертных мероприятий подготовлены Заключения на проекты Решений о бюджете поселений и направлены в адрес представительных органов и администраций поселений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Многие из нарушений и недостатков были устранены в процессе проведения экспертиз проектов.
4.2. Экспертиза проектов решений о внесение изменений в бюджет муниципального образования на 2017 год
Для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату были представлены в течение отчетного периода 8 проектов решений Совета муниципального образования о внесении изменений в бюджет на 2017 год. 
По результатам экспертизы проекта решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район, в части внесения изменений в бюджет муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, установлены нарушения на общую сумму 433 363,6 тыс. рублей, выразившиеся в превышении предельных размеров дефицита бюджета и объема муниципального долга, предусмотренных статьями 92.1, 107 БК РФ, соответственно.

По всем представленным проектам решений подготовлены соответствующие заключения, которые направлены Главе и в Совет муниципального образования. 
4.3. Оперативный контроль за исполнением

бюджетов
В рамках исполнения полномочий по контролю за исполнением бюджетов муниципального образовании и бюджетов поселений, сотрудниками Контрольно-счетной палаты в отчетном году проведено 40 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
- в отношении муниципального образования – 2 мероприятия;

- в отношении городского и сельских поселений – 38 мероприятий. 
Оперативный контроль осуществлялся в форме обследований по вопросам исполнения бюджетов по доходам и расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов, выполнения муниципальных и ведомственных целевых программ, состояния и обслуживания муниципального долга, формирования и расходования средств дорожного фонда и другим вопросам.
Объектами обследований являлись ежеквартальные отчеты администраций муниципального образования, городского и сельских поселений об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2017 года.

По результатам оперативного контроля (обследований) за исполнением соответствующих бюджетов Контрольно-счетной палатой подготовлены и направлены в адрес Советов и Глав администраций: муниципального образования, городского и сельских поселений соответствующие заключения о ходе исполнения бюджетов за указанные отчетные периоды 2017 года. 
В заключениях Палаты обращалось внимание на допущенные недостатки при исполнении соответствующих бюджетов, на рост задолженности по налоговым и неналоговым доходам, на низкое освоение бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальных и ведомственных целевых программ и другое.

4.4. Последующий контроль

Осуществление последующего контроля осуществлялось в рамках мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования, бюджетов городского и сельских поселений за 2016 год. 
В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район за 2016 год (далее – отчет об исполнении бюджета) было отмечено следующее:

1. Отчет об исполнении бюджета и бюджетная отчетность представлены администрацией муниципального образования в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные БК РФ и Положением о бюджетном процессе.

2. В ходе анализа основных характеристик муниципального бюджета установлено, что изменения в решение о бюджете в течение отчетного периода вносились 7 раз. Указанные изменения в значительной степени обусловлены уточнением прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов, объемов поступлений межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и соответствующего уточнения расходов, распределением остатков средств бюджета, сложившихся на начало 2017 года, и другими основаниями. 
В результате внесенных в Решение о бюджете изменений основные характеристики бюджета муниципального образования утверждены в окончательном варианте в следующем виде:
- по доходам бюджета в сумме 1 664 108,4 тыс. рублей;

- по расходам бюджета в сумме 1 667 433,9 тыс. рублей;

- дефицит бюджета – 3 325,5 тыс. рублей.

3. За 2016 год доходная часть бюджета муниципального образования исполнена в сумме 1 675 384,5 тыс. рублей, что составляет 100,7 процентов к уточненным бюджетным назначениям (1 664 108,4 тыс. рублей).

В сравнении с 2015 годом общий объем доходов бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район в 2016 году увеличился на 4,4 процента, дополнительно привлечено в бюджет 70 508,3 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы увеличились на 29 350,4 тыс. рублей или на 6,1 процента, безвозмездные поступления на 41 157,9 тыс. рублей или на 3,7 процентов.

Исполнение бюджета по собственным доходам (налоговые и неналоговые доходы) в 2016 году составило 511 674,4 тыс. рублей, или 103,1 процента от уточненных бюджетных назначений. При этом в бюджет поступило налоговых доходов в сумме 435 286,1 тыс. рублей, неналоговых - в сумме 76 388,3 тыс. рублей. Удельный вес собственных доходов муниципального бюджета в структуре доходов составил 30,5 процента.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования в 2016 году составили 1 163 710,1 тыс. рублей. В структуре доходной части бюджета муниципального образования за 2016 год безвозмездные поступления (сальдированный результат) составляют наибольший удельный вес – 69,5 процентов. По сравнению с 2015 годом удельный вес безвозмездных поступлений уменьшился на 0,4 процента.

При проведении сверки плановых показателей безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с выделенными объемами средств из краевого бюджета в 2016 году в соответствии с Законом Краснодарского края «О краевом бюджете на 2016 год», расхождений не установлено.

Контрольно-счетной палатой было обращено внимание на имеющиеся резервы увеличения поступления неналоговых доходов за счет задолженности по арендной плате за земельные участки и сданное в аренду муниципальное имущество. 

В целом по району, по сравнению с началом года, задолженность по арендной плате, за земельные участки увеличилась на 4 553,7 тыс. рублей, или на 25,7 процентов, и на 01.01.2017 года составила 22 274,9 тыс. рублей. Задолженность от сдачи в аренду муниципального имущества в течение отчетного года увеличилась на 13,3 тыс. рублей или на 0,9 процентов, и на 01.01.2017 года составила 1 547,9 тыс. рублей.

Кроме этого, установлено нарушение требований пункта 3.7. Положения об управлении по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, утвержденного решением Совета МО Усть-Лабинский район  от 03.02.2010 № 5 с изменениями (далее - Положение об управлении №5 от 03.02.2010), выразившееся в не исполнении Управлением функций по осуществлению администрирования неналоговых доходов от использования имущества казны, в отношении заключенных договоров найма специализированного жилого помещения с нанимателями жилья. В проверяемом периоде не велись лицевые счета по заключенным договорам, не контролировалась своевременность внесения платежей, не принимались меры к нанимателям, нарушающим условия договора, в части начисления пени за просрочку платежей, не осуществлялось взыскание задолженности в судебном порядке. 

4. Кассовые расходы муниципального бюджета за 2016 год составили в общей сумме 1 644 200,9 тыс. рублей (отчетная форма 0503117) или 98,6 процентов от установленных сводной бюджетной росписью бюджетных назначений на 2016 год (1 667 433,9). По сравнению с 2015 годом расходы муниципального бюджета в отчетном периоде сократились на 12 959,0 тыс. рублей или на 0,8 процента.

В 2016 году, как и в предыдущие годы, муниципальный бюджет сохранил социальную направленность. В структуре общего объема расходов ассигнования, направленные на развитие социально-культурной сферы (образование, культура, здравоохранение, социальная политика, физическая культура и спорт), составили 85,9 процента. Расхождений в показателях расходов муниципального бюджета, внесенных проектом решения Совета и представленной бюджетной отчетностью для проведения внешней проверки, не установлено.

5. Бюджет муниципального образования за 2016 год исполнен с превышением доходов над расходами (профицит) на сумму 31 183,7 тыс. рублей. Решением Совета о бюджете планировался дефицит бюджета на 2016 год в сумме 3 325,5 тыс. рублей (справочно: по итогам исполнения муниципального бюджета за 2015 год дефицит составил 52 283,8 тыс. рублей).

Анализ основных характеристик бюджета, утвержденных решением о бюджете (окончательная редакция решения о бюджете), и сложившихся по итогам его исполнения, показал их соответствие требованиям БК РФ.
6. Бюджет муниципального образования в 2016 году являлся программным. Доля расходов, направленных на реализацию муниципальных программ в общем объеме исполненных расходов бюджета муниципального образования в 2016 году (1 644 200,9 тыс. рублей) составляет 86,5 процентов, непрограммные расходы составили 13,5 процентов. Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 26.06.2015 года № 670 утвержден Перечень муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район в количестве 8 муниципальных программ (далее – муниципальная программа или МП).

Первоначальный общий объем финансирования муниципальных программ на 2016 год, согласно утвержденным паспортам, был предусмотрен в сумме 1 388 334,8 тыс. рублей. 

С учетом внесенных изменений и согласно уточненной бюджетной росписи окончательный объем финансирования на реализацию 8 муниципальных программ в 2016 году был предусмотрен в сумме 1 436 468,0 тыс. рублей. 

Выполнение бюджетных программных назначений за счет средств федерального, краевого, бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район и внебюджетных источников за 2016 год обеспечено в сумме 1 422 633,2 тыс. рублей или 99,0 процентов от утвержденных бюджетных назначений.
Согласно представленным сведениям, уровень исполнения в отношении каждой из 8 муниципальных программ составляет более 90,0 процентов. Реализация муниципальных программ, осуществлялась в рамках реализации входящих в ее состав подпрограмм либо программных мероприятий.

Анализом хода реализации и оценки эффективности муниципальных программ, установлено, что в отношении 5 муниципальных программ эффективность их реализации в 2016 году признана высокой, в отношении 3-х муниципальных программ - средней.

Проверкой полноты и правильности составления Докладов о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ (далее-Доклад) и отчетов об исполнении муниципальных программ (далее-Отчет), прилагаемых к ним, установлены нарушения п.4.5. Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 08.06.2015 № 608 (далее – Постановление №608), выразившиеся в отсутствии в отдельных Докладах требуемой обязательной информации и в не соблюдении формы, предусмотренной Порядком, при подготовке отдельных Отчетов об исполнении муниципальных программ.
При выборочной проверке постановлений Администрации муниципального образования (на официальном сайте), касающихся внесения изменений и дополнений в муниципальные программы, установлено: в связи с внесением изменений в программу, в части увеличения объема бюджетных ассигнований на ее финансовое обеспечение, не вносились изменения в количественные и качественные параметры этих мероприятий, и, соответственно, не корректировались плановые значения показателей реализации мероприятий программы.

Кроме муниципальных программ, решением о бюджете на 2016 год было предусмотрено финансирование расходов на реализацию мероприятий 13 ведомственных целевых программ в размере 25 158,2 тыс. рублей, исполнение по которым составило 23 940,6 тыс. рублей или 95,2 процентов от утвержденных плановых показателей. Доля расходов, направленных на реализацию указанных ведомственных программ в общей сумме расходов муниципального бюджета за 2016 год  составляет 1,5 процента (23 940,6 /1 644 200,9).

Непрограммные расходы исполнены в сумме 221 567,7 тыс. рублей или 95,9 процентов к утвержденным бюджетным назначениям (230 965,9 тыс. рублей). 
7. По состоянию на 1 января 2017 года долговые обязательства муниципального образования по кредитам кредитным организациям составляли 99 000,0 тыс.рублей.

На 1 января 2016 года долговые обязательства муниципального образования по бюджетным кредитам составляли в сумме 5 670,0 тыс. рублей. Все бюджетные кредиты получены по договорам, заключенным с Министерством финансов Краснодарского края. В течение 2016 года был получен кредит из краевого бюджета на сумму 30 000,0 тыс. рублей. В течение 2016 года были погашены кредиты краевого бюджета на сумму 35 670,0 тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2017 года муниципальный долг бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район по бюджетным кредитам отсутствовал. 

Анализ муниципального долга и расходов на его обслуживание показал, что указанные показатели не превышают предельных размеров, установленных статьями 107 и 111 БК РФ.

8. Объем средств резервного фонда администрации муниципального образования (по итогам внесенных в решение о бюджете изменений), предусмотренный решением о бюджете составил 900,0 тыс. рублей или 0,05 процента от общего объема расходов муниципального бюджета, что не превышает предельного размера, установленного пунктом 3 статьи 81 БК РФ.

Средства резервного фонда в сумме 900,0 тыс. рублей были выделены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов. Фактически расходы муниципального бюджета в 2016 году по данному разделу не производились.

9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда на 2016 год утверждены в составе ведомственной структуры расходов бюджета муниципального образования в сумме 1 585,7 тыс. рублей и соответствуют прогнозируемому объему доходов муниципального бюджета согласно перечню, установленному БК РФ. Средства дорожного фонда администрации муниципального образования в 2016 году не использовались.

10. Представленный одновременно с Отчетом проект решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район «Об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район за 2016 год», в целом, соответствует требованиям статьи 264 БК РФ и Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Предлагаемые к утверждению указанным проектом основные характеристики и показатели исполнения муниципального бюджета за 2016 год соответствуют данным представленного отчета.

По результатам экспертизы подготовлено Заключение на проект Решения об исполнении бюджета за 2016 год, которое направлено в Совет и Главе муниципального образования.
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений за 2016 год была проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ.

По результатам внешней проверки установлены следующие нарушения:

1.Финансовые нарушения на общую сумму 36,7 тыс. рублей, из них:

- нарушения ст. 34 БК РФ, выразившиеся в неэффективном расходовании бюджетных средств (Двубратское сельское поселение);

-временное отвлечение бюджетных средств в сумме 33,0 тыс. рублей, (Некрасовское сельское поселение), повлекшее образование дебиторской задолженности.

2. Нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности на общую сумму 630 697,4 тыс. рублей, в части невыполнения или не соблюдения внутренней согласованности одноименных показателей между взаимоувязанными формами консолидированной отчетности на сумму 95 747,0 тыс. рублей, в том числе на 137,1 тыс. рублей повлиявших на достоверность бюджетной отчетности (Александровское, Восточное, Ладожское, Вимовское, Суворовское сельские поселения); в части расхождений, выявленных при сверке консолидированных форм годовой бюджетной отчетности и консолидированной главной книги на сумму 2 464,6 тыс. рублей, (Ленинское, Вимовское, Воронежское сельские поселения); в части соблюдения порядка заполнения форм и сведений годовой бюджетной отчетности на сумму 532 485,8 тыс. рублей, не повлиявших на достоверность годовой бюджетной отчетности (Усть-Лабинское городское поселение, Некрасовское, Ленинское, Братское сельские поселения). 


Кроме того, допущен ряд существенных (без суммовых) нарушений, которые могли негативно повлиять на результаты годовой бюджетной отчетности, в части: не проведения сверки наличия сумм задолженности по налоговым и неналоговым доходам по состоянию на 01.01.2017 года с ФНС России по Краснодарскому краю и с администрацией муниципального образования Усть-Лабинский район (Александровское, Братское, Восточное, Ладожское, Новолабинское, Кирпильское, Ленинское, Вимовское, Суворовское, Некрасовское сельские поселения); в отсутствии в консолидированной главной книге администраций поселений учета по прогнозным (плановым) показателям доходов (поступлений) бюджета по балансовому счету 00 504 0000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» (Двубратское, Тенгинское, Кирпильское) и иные нарушения.

3. Пояснительные записки к отчетам об исполнении бюджетов поселений не информативны, не в полной мере отражают причины не исполнения или значительного перевыполнения отдельных показателей по доходам и расходам, и, в основном, носят описательный характер. Некачественно заполняются формы отчетности к пояснительным запискам. Нарушения и недостатки, при подготовке пояснительных записок к годовой бюджетной отчетности, допущены всеми администрациями поселений.

Выявленные нарушения и недостатки в основном были устранены во время проведения мероприятий.
О результатах проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой проинформированы Советы соответствующих поселений. 
4.5. Указы Президента Российской Федерации

В целях выполнения Указов Президента РФ в 2016 году из краевого бюджета были выделены субсидии в сумме 103 330,9 тыс. рублей. Из местного бюджета на указанные цели были предусмотрены средства в сумме 7 950,7 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг выполнения майских Указов Президента Российской Федерации в отношении отдела культуры администрации муниципального образования Усть-Лабинский район» за 2016 год. На территории Усть-Лабинского района в 2016 году были реализованы мероприятия в отношении четырех Указов Президента Российской Федерации: № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» за 2016 год. По результатам мониторинга подготовлено Заключение с предложениями, направленными на устранение выявленных недостатков, замечаний и на недопущение их в будущем. 
5.  Контрольная деятельность

В 2017 году Контрольно-счетной палатой было проведено 46 контрольных мероприятий.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты были проведены проверки:

- главных администраторов бюджетных средств муниципального образования (управления образованием, отдела культуры, отдела по физической культуре и спорта, администрации муниципального образования, финансового отдела) в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2016 год;

- главных администраторов бюджетных средств – администраций городского и сельских поселений, в рамках внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год;

- в бюджетных учреждениях муниципального образования: МБОУ СОШ № 10, МБДОУ № 8, в части отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, а также эффективности использования муниципального имущества за 2016 год; МБДОУ № 8, в части проверки эффективности предоставления и использования государственных (муниципальных) средств, родительской платы, выделенных (привлеченных) на осуществление расходов по организации питания; 

- в бюджетных учреждениях поселений: МБУК «КДЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения, МБУ «Рассвет» Новолабинского сельского поселения, МБУ «Восхождение» Братского сельского поселения, МБУ «Восточное» Восточного сельского поселения;
- в муниципальных казенных учреждениях поселений: МКУК «Воронежская сельская библиотека» Воронежского сельского поселения; МКУК «КДЦ «Некрасовский» Некрасовского сельского поселения; МКУК «Александровская сельская библиотека» Александровского сельского поселения; МКУС «Колос» Железного сельского поселения; МКУ «Мотодром» Кирпильского сельского поселения; МКУК «Суворовская сельская библиотека» Суворовского сельского поселения, в части целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на содержание казенных учреждений, а также эффективности использования муниципальной собственности в проверяемых периодах;

- в муниципальном унитарном предприятии городского поселения (МУП «Городские электрические сети» Усть-Лабинского городского поселения), в части отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом;

- в администрациях Братского, Воронежского, Двубратского, Ладожского, Новолабинского, Суворовского, Тенгинского сельских поселений, в части целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (на осуществление дорожной деятельности, ЖКХ, соблюдение законности использования земельных участков и имущественного комплекса) в 2016 году;

- в администрации Усть-Лабинского городского поселения проверка использования бюджетных средств Усть-Лабинского городского поселения, выделенных в 2015 - 2016 годах на реализацию муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья».

За отчетный период, при проведении контрольных мероприятий, объем охваченных бюджетных средств составил в общей сумме 2 429 076,0 тыс. рублей и стоимость муниципального имущества составила в общей сумме 557 852,7 тыс. рублей.

В ходе проведения контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений на сумму 38 660,2 тыс. рублей, в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств - на сумму 8 346,3 тыс. рублей;

- недополученные доходы бюджетных учреждений – на сумму 18 762,2 тыс. рублей;

- прочие финансовые нарушения в сумме 11 551,7 тыс. рублей.

По сравнению с прошлым годом сумма выявленных нарушений увеличилась на 19 494,3 тыс. рублей или в 2,0 раза.

Нарушение порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности установлены в сумме 682 993,1 тыс. рублей, в том числе повлиявшие на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности в сумме 24 980,3 тыс. рублей.
По сравнению с прошлым годом сумма выявленных нарушений уменьшилась на 3 592 531,6 тыс. рублей, в том числе повлиявших на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности на 958 077,6 тыс. рублей.
Основными нарушениями при составлении бюджетной (бухгалтерской отчетности являлись нарушения требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон №402-ФЗ), и Инструкции № 191-н «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н) и контрольных соотношений между различными формами отчетности, ежегодно разрабатываемых Федеральным казначейством РФ.

Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составила в общей сумме 73 690,1 тыс. рублей, в том числе:

- неэффективное использование имущества в сумме 1 566,7 тыс. рублей;

- не учтенные в Реестре муниципального имущества объекты стоимостью 34 198,6 тыс. рублей;

- прочие нарушения использования имущества стоимостью 37 924,8 тыс. рублей.

По сравнению с 2016 годом количество выявленных нарушений использования имущества с нарушением установленного порядка управления и распоряжения им, увеличилось на сумму 43 035,9 тыс. рублей или в 2,4 раза. 
Основными нарушениями установленного порядка управления и распоряжения муниципального имущества являлись: нарушения законодательства, в части регистрации прав на объекты недвижимости и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности; переданные в оперативное управление, в постоянное (бессрочное) пользование; отсутствие в Реестре муниципального имущества отдельных объектов, либо неправомерный их учет в Реестре; неиспользование в течение длительного времени муниципального имущества и другие.

Во исполнение Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Усть-Лабинского района и Контрольно-счетной палатой результаты контрольных мероприятий направлялись в прокуратуру Усть-Лабинского  района.

Выполняя требования Федерального закона от 27.10.2015 № 291-ФЗ, сотрудниками Контрольно-счетной палаты в 2017 году, за нарушения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, было составлено 10 протоколов об административных правонарушениях на должностных лиц проверяемых объектов.

В течение 2017 года судами рассмотрено 7 протоколов об административных правонарушениях, вынесены постановления на общую сумму 30 000,00 рублей, из которых уплачено  в бюджет 25 000,00 рублей.

5.1. Результаты отдельных контрольных мероприятий

5.1.1 Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования, городского и сельских поселений (далее - главные администраторы, ГАБС) за 2016 год проводилась в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 статьи 264.4 БК РФ.

Объем проверенных средств при проведении внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС составил 2 183 680,9 тыс. рублей.

а) Главные администраторы бюджета муниципального образования

В ходе проведения внешней проверки выявлены нарушения и недостатки при составлении и представлении форм бюджетной отчетности за 2016 год отдельными главными администраторами муниципального образования на общую сумму                            7 824,0 тыс. рублей.

Администрация муниципального образования.

По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 30,1 тыс. рублей, в том числе:

- нарушение требований пункта 58 Инструкции № 191н, выразившееся в неверном отражении показателей в форме 0503127. Сумма расхождений составила 8 001,48 рублей. Данные расхождения повлияли на достоверность бюджетной отчетности. В ходе проверки данные расхождения устранены путем представления уточненной формы; 
- при сопоставлении суммарных показателей Главной книги ГАБС и подведомственных казенных учреждений и показателей консолидированных форм 0503130 и 0503169 выявлены расхождения на общую сумму 22 080,00 рублей, не повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности. В ходе проверки данные расхождения устранены.
Управление образованием муниципального образования

По результатам внешней проверки выявлено финансовое нарушение в сумме 7 793 877,44 рублей, в виде неэффективного использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ) выразившееся в списании Управлением в 2016 году затрат, произведенных в 2005-2008 годах (вложения в нефинансовые активы), не достигших заданного результата (строительство школы №37);  

- допущены нарушения отдельных требований Инструкции «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция №191н, в части наличия в тексте Пояснительной записки (форма 0503160): неточностей в отражении показателей, указания полномочий, которыми Управление не наделено, ссылок на документ, утративший силу, и др.. 

По результатам внешней проверки в отношении 3 ГАБС администрации муниципального образования (отдел по физической культуре и спорту, финансовый отдел, отдел культуры администрации муниципального образования) нарушений не установлено.

б) Главные администраторы бюджетов городского и сельских поселений

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетов городского и сельских поселений нарушения и недостатки выявлены у всех главных администраторов бюджетных средств на общую сумму 630 734,1 тыс. рублей, в том числе:

1. Финансовых нарушений на общую сумму 36,7 тыс. рублей, из них:

-неэффективное расходование бюджетных средств, допущенное администрацией Двубратского сельского поселения на сумму 3,7 тыс. рублей  выразившееся в переплате средств бюджета в пенсионный фонд;

-временное отвлечение бюджетных средств в сумме 33,0 тыс. рублей, допущенное администрацией Некрасовского сельского поселения, повлекшее образование дебиторской задолженности на конец отчетного финансового периода, подлежащее восстановлению в доход бюджета поселения;

2. Нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности на общую сумму 630 697,4 тыс. рублей, из них:

- в части невыполнения или не соблюдения внутренней согласованности одноименных показателей между формами консолидированной отчетности на общую сумму 95 747,0 тыс. рублей, в том числе на 137,1 тыс. рублей повлиявших на достоверность бюджетной отчетности (администрации сельских поселений: Александровского - на сумму 2 436,7 тыс. рублей, Восточного - на сумму 825,0 тыс. рублей, Ладожского - на сумму 92 013,5 тыс. рублей, Вимовского - на сумму 137,1 тыс. рублей (повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности), Суворовского - на сумму 334,7 тыс. рублей);

- в части расхождений, выявленных при сверке консолидированных форм годовой бюджетной отчетности и консолидированной главной книги на сумму 2 464,6 тыс. рублей, в том числе на 148,9 тыс. рублей нарушения, повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности (администрации сельских поселений: Ленинского - на сумму 2 021,4 тыс. рублей, Вимовского - на сумму 11,5 тыс. рублей, Воронежского - на сумму 431,7 тыс. рублей, в том числе на 148,9 тыс. рублей повлиявших на достоверность бюджетной отчетности);

- в части соблюдения порядка заполнения форм и сведений годовой бюджетной отчетности на сумму 532 485,8 тыс. рублей, не повлиявших на достоверность годовой бюджетной отчетности (администрации городского и сельских поселений: Усть-Лабинского поселения - на сумму 501 674,9 тыс. рублей, Некрасовского - на сумму 3 841,0 тыс. рублей, Ленинского - на сумму 6 707,9 тыс. рублей, Братского - на сумму 20 262,0 тыс. рублей). 

Кроме того, допущен ряд существенных (без суммовых) нарушений, которые могли негативно повлиять на результаты годовой бюджетной отчетности: 

- по состоянию на 01.01.2017 года администрациями поселений (Александровское, Братское, Восточное, Ладожское, Новолабинское, Кирпильское, Ленинское, Вимовское, Суворовское, Некрасовское) не проведены сверки наличия сумм задолженности по налоговым и неналоговым доходам с ФНС России по Краснодарскому краю и с администрацией муниципального образования Усть-Лабинский район;

- в консолидированной главной книге администраций сельских поселений (Двубратское, Тенгинское, Кирпильское) отсутствует учет по прогнозным (плановым) показателям доходов (поступлений) бюджета по балансовому счету 00 504 0000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» и иные нарушения.

Нарушения и недостатки в годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2016 год, выявленных внешней проверкой, подробно отражены в соответствующих актах и отчетах Контрольно-счетной палаты. По результатам внешней проверки главным администраторам, допустившим нарушения и недостатки при исполнении бюджета, внесены представления Контрольно-счетной палаты для их устранения.

5.1.2. Проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной

деятельности бюджетных и автономных учреждений муниципального образования и поселений
По направлению деятельности Контрольно-счетной палаты «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений» в отчетном периоде проведены следующие проверки:

МБДОУ № 8

«Проверка эффективности предоставления и использования государственных (муниципальных) средств, родительской платы, выделенных (привлеченных) на осуществление расходов по организации питания в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 8 муниципального образования Усть-Лабинский район».

Объём проверенных средств составил 4 440,9 тыс. рублей. 
По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 9,3 тыс. рублей, в том числе:

1. Выявлены недостача продуктов питания на общую сумму 176,02 рублей и излишки на общую сумму 2 250,99 рублей.

2. В нарушение пункта 15.5 раздела XV Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 2.4.1.3049-13 (далее – СанПиН), составленное меню не содержит обязательной ссылки на рецептуры используемых блюд и кулинарных изделий, в соответствии со сборниками рецептур.
3. В нарушение требований пункта 15.5 раздела XV СанПиН допущен повтор одних и тех же блюд.
4. По результатам анализа сбалансированности питания установлено, что дети получили:

 ниже установленных норм продуктов питания:

- за 2-й квартал 2016 года в количестве  48,077 кг  на сумму 1 296,16 рублей;

- за 2-й квартал 2017 года в количестве  79,228 кг на сумму 3 839,00 рублей.

выше установленных норм продуктов питания:

- за 2-й квартал 2016 года в количестве  38,142 кг  на сумму 5 570,35;

- за 2-й квартал 2017 года в количестве  22,597 кг  на сумму 875,86 рублей.

5. При получении продуктов со склада на пищеблок не всегда проверялся вес полученных продуктов. Результатом чего явился тот факт, что по меню-требованию от 02.06.2017 № 1420492 на пюре картофельное выдано молока больше положенного. Возврат излишек молока на склад не производился. Недостача по молоку составила в сумме 464,84 рублей, которая подлежит возмещению на счет учреждения по учету поступлений родительской платы в сумме 383,96 рублей (82,6 %), на счет учреждения по учету поступления средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 80,88 рублей  (17,4 %).

6. В результате необоснованного списания продуктов питания расходы на питание в проверяемом периоде завышены на общую сумму 6 911,05 рублей, в том числе за 2016 год  на 5 570,35 рублей, за 1 полугодие 2017 года на 1 340,70 рублей .

Руководителю Учреждения и начальнику Управления образованием внесены  представления Контрольно-счетной палаты для устранения выявленных нарушений и недостатков.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет и Главе муниципального образования.

МБОУ СОШ № 10

«Проверка отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности  муниципального бюджетного образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 10 муниципального образования Усть-Лабинский район за 2016 год и Управления образованием администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, как учредителя бюджетного учреждения».

Объем проверенных средств составил 30 184,5 тыс. рублей.


Объем проверенного имущества составил 3 898,5 тыс. рублей.

По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 241,7 тыс. рублей, в том числе:

1. В нарушение требований пункта 3 Порядка формирования муниципального задания Управлением образованием утверждено муниципальное задание МБОУ СОШ               № 10 на 2016 год несвоевременно, т.е. после наступления очередного финансового года. 

 2. В 2016 году установлены нарушения и несоответствия сроков составления и предоставления Учредителю ежемесячных отчетов о выполнении муниципального задания (от пяти до пятидесяти пяти календарных дней).

 3. В нарушение требований статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», утвержденной приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н (далее Инструкция №33н) МБОУ СОШ № 10 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация обязательств  в установленном законом порядке.

4. В нарушение требований статей 9,10 Федерального закона   № 402-ФЗ, пункта 254 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Инструкция №157н), пункта 69 Инструкции № 33н МБОУ СОШ № 10 не отражена в бухгалтерском учете и отчетности дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года в сумме 54 386,32 рублей.

5. В 2016 году МБОУ СОШ № 10 неправомерно были произведены расходы по оплате коммунальных услуг на общую сумму 90 137,60 рублей за счет субсидии на выполнение муниципального задания, данная сумма подлежит возмещению в доход бюджета муниципального образования  Усть-Лабинский район.

В ходе проверки МБОУ СОШ № 10 в доход бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район возмещено 35 751,28  рублей.

6. В ходе проверки выявлено неэффективное использование средств муниципального бюджета в 2016 году на общую сумму 33 227,74 рублей (за счет субсидии на выполнение муниципального задания -  30 220,00  рублей, за счет средств от иной приносящей доход деятельности – 3 007,74 рублей) выразившееся в направлении  их на выплату государственной пошлины, процентов за пользование чужими средствами,   административного штрафа, пени.

7. МБОУ СОШ № 10 допущено отвлечение средств бюджета в сумме 13 491,51 рублей, повлекшее образование дебиторской задолженности по счету 4.303.02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». Данная сумма подлежит возврату в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район при возмещении ФСС РФ.

Также, МБОУ СОШ № 10 допущено образование дебиторской задолженности в сумме 428,74 рублей, возникшей в 2013 году (просроченной), что влечет потери бюджета муниципального образования.
8. В ходе проверки установлены факты несоблюдения отдельных требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010г. № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее - Приказ №81н), выразившиеся в увеличении плановых показателей по поступлениям и выплатам плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План ФХД), при неизменных показателях утвержденного объема муниципального задания; в отсутствии корректировок в Плане ФХД, в части отражения поступлений, что свидетельствует  о некачественном планировании. 

9. В нарушение Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Усть-Лабинский район»,  утвержденного решением Совета МО Усть-Лабинский район от 15.05.2014 № 6 (далее – Порядок управления, распоряжения муниципальным имуществом), пункта 5.7 раздела 5 Устава МБОУ СОШ № 10, передано (без заключения договора) в безвозмездное пользование МКУК «Суворовская сельская библиотека» муниципальное имущество, находящееся в оперативном управлении учреждения, без согласования с Управлением по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации муниципального образования Усть-Лабинский район. 

10. В ходе проведения проверки выявлено нарушение требований статей 131, 164 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона от 21.06.1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Федеральный закон №122-ФЗ), выразившееся в отсутствии регистрации права оперативного управления на имущество, балансовой стоимостью 28 000 рублей. 

11. В ходе проведения выборочной инвентаризации выявлено неэффективное использование муниципального имущества стоимостью 21 538,36 рублей. Наличие остаточной стоимости является объектом налогообложения при исчислении налога на имущество МБОУ СОШ № 10. За 2016 год сумма налога по указанному объекту за год составила 481,74 рублей. Указанные расходы ложатся неэффективным бременем расходов на бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район.

12. В нарушение пункта 6 Инструкции № 157н учетной политикой не закреплены обязанности по обеспечению сохранности первичных документов, учетных регистров, бухгалтерской отчетности, оформлению и передаче их в архив; в перечне должностных лиц, имеющих право подписи первичных документов, не указаны Ф.И.О. лиц, которым предоставлено указанное право; в порядке проведения инвентаризации указаны только случаи, при которых проведение инвентаризации обязательно, а не сам порядок ее проведения.

В адрес Управления образованием администрации муниципального образования Усть-Лабинский район и МБОУ СОШ № 10 направлены представления об устранении выявленных нарушений.

МБУЗ «Центральная районная больница»

В соответствии с обращением Прокуратуры Усть-Лабинского района от 19.06.2017 № 4757-2017 проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов нарушения законодательства по расходованию бюджетных средств при закупке лекарственных препаратов для льготных категорий граждан за 2016 год и 5 месяцев 2017 года».   
Объем проверенных средств составил 893,1 тыс. рублей.

Проведенным контрольным мероприятием нарушений не установлено.

МБУ «Восхождение»

«Проверка отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Восхождение» Братского сельского поселения за 2016 год и 1 квартал 2017 года».

Объем проверенных средств  составил 3 987,5 тыс. рублей.


Объем проверенного имущества составил 1 357,8 тыс. рублей.

Проведенным контрольным мероприятием установлены финансовые нарушения, нарушения и недостатки порядка ведения бухгалтерского учета на общую сумму 15 215,6 тыс. рублей, в том числе:

1. Финансовые нарушения:

- недополученные доходы по приносящей доход деятельности составили 11 167,2 тыс. рублей.
2. Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской отчетности, повлиявшие на достоверность бухгалтерской отчетности, составили 3 379,2 тыс. рублей, в том числе:

-в нарушение требований статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции № 33н: 

- данные отраженные в Балансе (форма 0503730) по состоянию на 01.01.2017 года не подтверждены результатами проведенной Учреждением инвентаризации активов и обязательств, что привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, в части кредиторской задолженности, на сумму 50,1 тыс. рублей;

- кредиторская задолженность по налогу на прибыль, водному налогу, заработной плате не отражена в Балансе (форма 0503730), в Сведениях (форма 0503769) на общую сумму 251,8 тыс. рублей;

-в нарушение требований пунктов 254, 256 Инструкции №157н, без отражения начисленных сумм заработной платы в бухгалтерском учете, произведена выплата премий (новогодней) за декабрь 2016 года на сумму 6,0 тыс. рублей;

-в нарушение статьи 7 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (далее - Закон № 212-ФЗ) не произведено начисление страховых взносов на выплаты премий за декабрь 2016 года, в сумме 1,8 тыс. рублей;
-в нарушение требований пункта 53 Инструкции № 33н установлено несоответствие показателя расходов «По приносящей доход деятельности» Отчета (форма 0503721) аналогичному показателю Главной книги на сумму 3 062,3 тыс. рублей;

-в нарушение требований пункта 18 Инструкции 33н в Балансе (форма 0503730) по состоянию на 01.01.2017 года не отражен остаток по балансовому счету 20134000 «Касса» в сумме 7,2 тыс. рублей, следствием чего явилось искажение Баланса на указанную сумму.
3. Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской отчетности, не повлиявшие на достоверность бухгалтерской отчетности составили  669,2 тыс. рублей, а именно:
- в нарушение требований статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции                 № 157н в МБУ «Восхождение» за декабрь 2016 года и 1 квартал 2017 года  не отражались доходы в регистрах бухгалтерского учета. Сумма нарушений составила 669,2 тыс. рублей.

4. Прочие недостатки:

-в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ,  пункта 11 Инструкции № 157н, пункта 1.2 Приказа об учетной политике учреждения, в проверяемом периоде не велись отдельные регистры бухгалтерского учета; 

-в нарушение требований пунктов 2, 6, 34, 46 Инструкции № 33н, статьи 13 Закона № 402 – ФЗ, бухгалтерская отчетность по состоянию на 01.04.2017 года МБУ «Восхождение» не составлялась и не представлялась учредителю;

-в нарушение статьи 6 Закона № 402-ФЗ не велся бухгалтерский учет за период декабрь 2016 года – апрель 2017 года;

- разница между общим объемом воды, забранной из водного объекта, отраженного в налоговой декларации по водному налогу за 2016 год и 1 квартал 2017 года, и:

- расчетным объемом поднятой воды, составила 715 582 м ³;

- оплаченным расходом воды, за аналогичные периоды, составила 334 543 м³;
-в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 3 Инструкции № 157н, бухгалтерский учет за декабрь 2016 года и 1 квартал 2017 года не велся посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета;
-в нарушение требований пункта 4 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (далее - Указания № 3210-У), в должностных обязанностях главного бухгалтера бюджетного учреждения не определено ведение кассовых операций, т.е. обязанностей кассира.
Руководителю МБУ «Восхождение» направлено представление об устранении выявленных нарушений.

МБУ «Рассвет»
«Проверка отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Рассвет» Новолабинского сельского поселения за 2016 год и 1 квартал 2017 года».

Объем проверенных средств  составил 2 685,9 тыс. рублей.


Проведенным контрольным мероприятием установлены финансовые нарушения, нарушения и недостатки порядка ведения бухгалтерского учета на общую сумму 11 802,3 тыс. рублей, в том числе:

1. Финансовые нарушения:

- при расчете добытой воды и потребляемой электроэнергии недополученные доходы по приносящей доход деятельности составили 7 122,8 тыс. рублей, в том числе за 2016 год в сумме 5 465,3 тыс. рублей и за 1 квартал 2017 года в сумме 1 657,5 тыс. рублей.

2. Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской отчетности на сумму 4 679,4 тыс. рублей (в том числе, повлиявшие на достоверность бухгалтерской отчетности составили на сумму 1 991,6 тыс. рублей), а именно:

- в нарушение требований пункта 53 Инструкции № 33н, показатель произведенных расходов по заработной плате, отраженный в Отчете (форма 0503721), не соответствует аналогичному показателю по начислению заработной платы, отраженному в первичных документах (платежных ведомостях по начислению заработной платы и отчете по форме расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (далее -Отчет РСВ-1 ПФР) на сумму 179,4 тыс.рублей;

- в нарушение требований пункта 53 Инструкции № 33н, показатель произведенных расходов по начислениям на выплаты по оплате труда, отраженный в Отчете (форма 0503721), не соответствует аналогичному показателю, отраженному в Отчете РСВ - 1 ПФР, декларации – 4- ФСС, первичных документах (ведомостях по начислению заработной платы, в части начисления страховых взносов) на общую сумму 298,2 тыс. рублей;
-в нарушение требований пункта 53 Инструкции № 33н, показатель произведенных расходов по коммунальным услугам, отраженный в Отчете (форма 0503721), не соответствует аналогичному показателю, согласно первичных документов (счет - фактур, ежемесячных актов сверки взаимных расчетов) на сумму 1 514,0 тыс. рублей;

-в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции  № 157н, за 2016 год и 1 квартал 2017 года не велись отдельные регистры бухгалтерского учета, не производилась своевременная регистрация и накопление в регистрах бухгалтерского учета данных хозяйственных операций, содержащихся в первичных документах, не отражались доходы в регистрах бухгалтерского учета. Сумма нарушений составила 2 687,2 тыс. рублей.

3. Прочие нарушения:

-в нарушение требований статей 1, 6 Закона № 402-ФЗ, отсутствует сформированная документированная систематизированная информация об объекте, предусмотренная указанным законом, необходимая для составления на ее основе бухгалтерской отчетности, бухгалтерский учет не ведется;

-в нарушение требований статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 3 Инструкции                      № 157н, бухгалтерский учет муниципального имущества, обязательств, операций, их изменяющих (фактов хозяйственной деятельности), финансовых результатов не осуществлялся методом двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий план счетов субъекта учета;

-в нарушение требований пункта 9 Инструкции № 33н, пункта 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ, годовая бухгалтерская отчетность составлена не на основе данных главной книги и регистров бухгалтерского учета, без проведения сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета, по причине не ведения указанных регистров бухгалтерского учета, что не дает достоверного представления о финансовом положении учреждения на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период;

-в нарушение требований статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции № 33н, статьи 1.5 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (далее - Приказ № 49) кредиторская задолженность, отраженная в годовой бухгалтерской отчетности учреждения, не подтверждена результатами инвентаризации активов и обязательств, не проведена годовая инвентаризация основных средств, материальных запасов;

-в нарушение требований пунктов 1,2 Инструкции № 157н, показатели кредиторской задолженности, в Сведениях (форма 0503769) отражены по балансовым счетам, которые не предусмотрены планом счетов, утвержденным Инструкцией № 157н;

-в нарушение требований пунктов 2, 6, 34, 46 Инструкции № 33н, статьи 13 Закона № 402 – ФЗ, бухгалтерская отчетность по состоянию на 01.04.2017 года МБУ «Рассвет» не составлялась и не представлялась учредителю;

-в нарушение требований статьи 19 Закона № 402-З, статьи 32 Закона Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон № 7-ФЗ), администрацией Новолабинского сельского поселения за 2016 год и 1 квартал 2017 года, не осуществлялся внутренний финансовый контроль в подведомственном учреждении МБУ «Рассвет»;

- утвержденное муниципальное задание, в части показателей характеризующих объем и (или) качество муниципальной услуги на 2016 год и 1 квартал 2017 года не соответствует требованиям Порядка формирования, финансового обеспечения муниципального задания;

-в нарушение требований пункта 4.2 Порядка формирования, финансового обеспечения муниципального задания, отчеты об исполнении муниципального задания МБУ «Рассвет» за 1 – 4 кварталы 2016 года, 1 квартал 2017 года не предоставлены в финансовый отдел администрации Новолабинского сельского поселения;

-в нарушение требований статьи 11 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», МБУ «Рассвет» не имеет лицензии на право пользования недрами.

Руководителю МБУ «Рассвет» направлено представление с требованием устранения выявленных нарушений.

МБУК «КДЦ «Ладожский»

«Проверка отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры Культурно - досуговый центр «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2016 год                      и 1 квартал 2017 года.

Объем проверенных средств  составил 12 221,3 тыс. рублей.


Объем проверенного имущества  составил 2 024,0 тыс. рублей.

По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 10 132, 5 тыс. рублей, в том числе:

-в нарушение требований статьи 131 ГК РФ, Федерального закона №122-ФЗ отсутствует регистрация права оперативного управления не недвижимое имущество стоимостью 10 126,0 тыс. рублей;

-в нарушение требований статьи 11 Закона № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкция № 33н, пункта 20 Инструкция № 157н, Приказа № 49 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, не проведена инвентаризация обязательств по НДФЛ, услугам связи, коммунальным услугам (электроэнергии), в количестве 3 фактов на общую сумму 6,5 тыс. рублей;


-в нарушение требований пунктов 5.2, 8.2 утвержденного муниципального задания на 2016 год, отчеты об исполнении муниципального задания МБУК «КДЦ «Ладожский» за 1, 2, 3 кварталы 2016 года не предоставлены в финансовый отдел администрации Ладожского сельского поселения;

-в нарушение требований статьи 32 Закона № 7-ФЗ, статьи 19 Закона № 402-З, администрацией Ладожского сельского поселения за 2016 год и 1 квартал 2017 года, мероприятия внутреннего финансового контроля в подведомственном учреждении МБУК «КДЦ «Ладожский» не проводились.

Руководителю МБУК «КДЦ «Ладожский» внесено представление об устранении выявленных нарушений.

МБУ «Восточное»

«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Восточного сельского поселения, выделенных на содержание муниципального бюджетного учреждения "Восточное", а также эффективности использования ими муниципальной собственности» в 2016 году.

Объем проверенных средств составил 100,0 тыс. рублей.


По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 12,1 тыс. рублей, в том числе:

1. Финансовые нарушения:

- неэффективные расходы, в виде оплаченных пени и штрафов на общую сумму 12,1 тыс. рублей;

2. Прочие:

- в нарушение требований Приказа №81н при составлении плана ФХД не внесены изменения, согласно Дополнительному соглашению от 01.07.2016 № 1;

- в МБУ «Восточное» не осуществляется работа по заключению договоров                           с населением и юридическими лицами Восточного сельского поселения на вывоз бытовых отходов, покос травы;

- в нарушение требований статьи 19 Закона № 402-З, статьи 32 Закона № 7- ФЗ, администрацией Восточного сельского поселения за 2016 год, не осуществлялся внутренний финансовый контроль в подведомственном ей учреждении -                                 МБУ «Восточное»;

- в нарушение требований пункта 40 Порядка формирования, финансового обеспечения муниципального задания, отчеты об исполнении муниципального задания МБУ «Восточное» за 3 – 4 кварталы 2016 года в финансовый отдел администрации Восточного сельского поселения не предоставлялись.

Руководителю МБУ «Восточное» внесено представление об устранении выявленных нарушений.

5.1.3. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых сельскими поселениями для решения вопросов местного значения, (на осуществление дорожной деятельности, ЖКХ), определенных Федеральным законом № 131-ФЗ

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год проведены проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения (на осуществление дорожной деятельности, ЖКХ, соблюдения законности использования земельных участков и имущественного комплекса), определенных Федеральным законом № 131-ФЗ в сельских поселениях Усть-Лабинского района. Результаты проверок следующие:

Двубратское сельское поселение

Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2016 год.

Объем проверенных средств составил 560,7 тыс. рублей.

В результате проведенной проверки выявлены нарушения, в том числе:

-в нарушение Федерального закона № 122-ФЗ не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

-в нарушение требований Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее - Федеральный закон № 221-ФЗ) дороги поселения не поставлены на кадастровый учет; 

- не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусмотренная Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее-Федеральный закон № 257-ФЗ), Ведомственными строительными нормами ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования», утвержденными Министерством автомобильных дорог РСФСР 05.02.1982 (далее – ВСН 1-83), пунктом 3 Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденного Приказом Минтранса России от 27.08.2009 № 150 (далее – Приказ Минтранса №150), Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» (далее – Приказ Минтранса № 402);

-имеются нарушения выполнения договорных обязательств по муниципальным контрактам, установлены факты нарушения сроков оплаты поселением за оказанные работы (услуги), что могло привести к начислению подрядчиком пени за каждый день просрочки неисполнения обязательств.

Новолабинское сельское поселение

Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2016 год. Объем проверенных средств составил 1 157,6 тыс. рублей. 

В результате проведенной проверки выявлены нарушения в общей сумме 1 499,3 тыс.рублей:
- в нарушение требований пункта 5 статьи 179.4 БК РФ и Порядка формирования и использования дорожного фонда, на конец 2016 года не скорректирован дорожный фонд на сумму остатка не использованных средств дорожного фонда прошлого финансового года. Сумма нарушений по настоящему акту составляет 1 499,3 тыс. рублей;

-в нарушение Федерального закона № 122-ФЗ не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

-в нарушение требований Федерального закона № 221-ФЗ дороги поселения не поставлены на кадастровый учет; 

- не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусмотренная Федеральным законом № 257-ФЗ, ВСН 1-83, пунктом 3 Приказа Минтранса № 150, Приказом Минтранса № 402;

-в нарушение требований статьи 8 Федерального закона №44-ФЗ не соблюден принцип обеспечения конкуренции;

- имеются нарушения выполнения договорных обязательств по муниципальным контрактам, установлены факты нарушения сроков оплаты поселением за оказанные работы (услуги), что могло привести к начислению подрядчиком пени за каждый день просрочки неисполнения обязательств.

По результатам контрольного мероприятия внесено представление об устранении нарушений.
Суворовское сельское поселение

Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2016 год. Объем проверенных средств составил 1 279,3 тыс. рублей. 

В результате проведенной проверки выявлены финансовые нарушения в сумме 22,5 тыс. рублей и недостатки, в том числе:

-в нарушение Федерального закона № 122-ФЗ не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения, в нарушение Федерального закона № 121-ФЗ дороги местного значения не поставлены на кадастровый учет;

- не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусмотренная Федеральным законом № 257-ФЗ, ВСН 1-83, пунктом 3 Приказа Минтранса России № 150, Приказом Минтранса России № 402;

- в нарушение части 2 статьи 13.1 Федерального закона № 257-ФЗ в поселении в 2016 году отсутствовал порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, установленный муниципальным правовым актом;

-в нарушение требований Федерального закона №44-ФЗ в муниципальных контрактах, заключенных путем проведения электронных аукционов, не включено обязательное условие об ответственности заказчика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактами; неверно указан порядок определения размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом со стороны подрядчика; 

-в нарушение пункта 4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом" (далее – Правила №1063), в муниципальных контрактах, неверно указан размер штрафа;

-в нарушение пункта 6 Правил № 1063 поселение недополучило доходы (в виде штрафов) в сумме 22, 5 тыс. рублей, за нарушение срока выполнения работ подрядчиком  по муниципальному контракту; 
- не соблюдены сроки оплаты за выполненные работы (услуги), что могло привести к начислению подрядчиком пени за каждый день просрочки неисполнения обязательств.

Тенгинское сельское поселение

Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2016 год. Объем проверенных средств составил 164,2 тыс. рублей.

В результате проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

-в нарушение Федерального закона № 122-ФЗ поселением не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

-в нарушение требований Федерального закона № 221-ФЗ дороги поселения не поставлены на кадастровый учет; 

- не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, предусмотренная Федеральным законом № 257-ФЗ, ВСН 1-83, пунктом 3 Приказа Минтранса № 150, Приказом Минтранса № 402;

-имеются нарушения выполнения договорных обязательств по муниципальным контрактам, установлены факты нарушения сроков оплаты поселением за оказанные работы (услуги), это могло привести к начислению подрядчиком пени за каждый день просрочки неисполнения обязательств.

Братское сельское поселение

Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2016 год и 1 полугодие 2017 года Объем проверенных средств составил 2 100,6 тыс. рублей.

По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены финансовые нарушения, нарушения ведения бухгалтерского учета и прочие недостатки на общую сумму 802,1 тыс. рублей, в том числе:

-в нарушение пункта 4 ст.11, пункта 1 ст. 12 Закона № 402-ФЗ, п. 22, 23, 31 Инструкции                      № 157н, необоснованно произведены расходы на сумму 362,6 тыс. рублей в отношении объекта основного средства, отсутствующего на балансе администрации и не имеющего денежного измерения;
-в нарушение требований статьи 9 Закона № 402 - ФЗ, пункта 3 Инструкции № 157н, произведено необоснованное расходование бюджетных средств на общую сумму 0,4 тыс. рублей, в части списания материалов без оправдательных документов;

-в нарушение требований пункта 31 Инструкции 157н, неучтенные активы за 2016 год и 1 полугодие 2017 года составили 51,7 тыс. рублей, выразившиеся в не оприходовании дров, образовавшихся после валки деревьев, и отсутствия их в наличии на момент проверки, что может свидетельствовать о недостаче материальных запасов и повлечь потери бюджета на указанную сумму; 
- нарушения требований Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (далее - Приказ № 65н) в трех случаях на общую сумму 129,9 тыс. рублей, выразившиеся в не правильном применении кодов бюджетной классификации расходов;  

-в нарушение требований пункта 2 ст.9 Закона № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции № 157н, в 6 случаях в первичных документах (акты выполненных работ) отсутствуют обязательные реквизиты «величина натурального измерения», отражающие объем выполненных работ, на общую сумму 257,5 тыс. рублей; 
- в нарушение требований приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 № 6 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», неправомерно заключен договор гражданско - правового характера с физическим лицом, не имеющим допуска к обслуживанию электроустановок и др.;

По результатам контрольного мероприятия направлено представление                                   об устранении выявленных нарушений.

5.1.4. Проверка использования бюджетных средств Усть-Лабинского городского поселения, выделенных на реализацию муниципальной программы 
Проверка использования бюджетных средств Усть-Лабинского городского поселения, выделенных в 2015 - 2016 годах на реализацию муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья».
Объём проверенных средств составил 7 004,9 тыс. рублей.

Проверкой установлены нарушения и ошибки на общую сумму 3 455,3 тыс. рублей, из них:

1. В нарушение пункта 5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, утвержденного Постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 18.09.2014 № 397 (далее - Порядок) в городском поселении отсутствовал утвержденный постановлением администрации городского поселения Перечень муниципальных программ, подлежащих разработке на 2015 год. 

2. Наблюдается несогласованность в указании наименования одной и той же Программы на 2015 год, указанного в Паспорте Программы, утвержденной Постановлением от 30.03.2015 № 202 как «ведомственная», и в приложении №8 к решению Совета Усть-Лабинского городского поселения от 16.12.2014 №7 протокол №4 (об утверждении бюджета городского поселения на 2015 год), как «муниципальная».  

3. В ходе проверки обеих Программ установлены нарушения норм, предусмотренных Порядком: 

- пунктом 2.2. раздела 2 «Требования к разработке муниципальной программы»  предусмотрено, что ответственным исполнителем муниципальной программы является «главный распорядитель средств бюджета городского поселения (т.е. администрация городского поселения)», отвечающий за разработку и реализацию муниципальной программы в целом, тогда как согласно паспортов проверяемых Программ ответственным исполнителем муниципальной программы является «юридический отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района», что противоречит вышеуказанному пункту Порядка;

- в нарушение пункта 2 абзаца 2 раздела 2 «Требования к разработке муниципальной программы» в отношении проверяемых Программ не проводилась экспертиза их проектов;

- в нарушение пункта 4 абзаца 2 раздела 2 «Требования к разработке муниципальной программы» паспорта Программ не содержат раздела «Управление реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее выполнения»;

- пункт 3.1.1. раздела 3 «Структура и содержание муниципальной программы (подпрограммы)» Порядка предусматривает наличие «Титульного листа» с указанием полного наименования муниципальной программы, отражающего ее суть и сроки действия. Однако в Программах отсутствует таковой «Титульный лист»;

- в нарушение Порядка, проверяемые Программы (подпрограммы) не в полном объеме содержат требуемые Прядком разделы, содержания отдельных разделов Программ не раскрывают их сути и др.; 

4. В нарушение пункта 25 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, изложенных в приложении №4 к подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 №1050 (далее – Правила) в книге регистрации заявлений не отражается время подачи заявления, допускаются исправления и др.

5. В нарушение пункта 3.5 Правил предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан на погашение части ипотечного кредита, привлеченного для приобретения (строительства) жилья», утвержденных администрацией Усть-Лабинского городского поселения от 27.07.2015 № 515 (далее – Правила от 27.07.2015 № 515) в юридическом отделе администрации отсутствует книга регистрации заявлений, оформленная и заверенная должным образом (наименование книги не соответствует указанным Правилам). В нарушение п.3.8 указанных Правил не ведется сквозная очередность учета подавших заявления.
6. В нарушение статьи 179 БК РФ, пункта 5.8 Порядка муниципальные программы, в части объемов финансирования на реализацию Программ, предусмотренных их паспортами по состоянию на 01.01.2016 и 01.01.2017 года не приведены в соответствие с бюджетными назначениями, утвержденными решениями Совета на реализацию указанных Программ. Сумма расхождений за 2015-2016 годы по источникам финансирования составила 3 455,3 тыс. рублей.

7. В виду непринятия Администрацией в 2015 году действенных мер по своевременному информированию жителей городского поселения о возможностях получения поддержки в виде социальных выплат на приобретение жилья, городское поселение в 2016 году не воспользовалось на указанные цели выделенными ему средствами на общую сумму 1 472,8 тыс. рублей.
8. Проверкой установлены другие ошибки, выразившиеся в неточности отражения показателей: в подготовленных Отчетах о реализации Программ, в Сводном годовом докладе «О ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района», в Пояснительной записке о ходе реализации Программы в 2016 году, составленной исполнителем программы, в отсутствии отдельных отчетностей, предусмотренных Порядком и др., 

5.1.5 Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Городские электрические сети» (далее – Предприятие), в том числе соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом за 2014-2016 годы».
Объём проверенных средств составил 5 855,3 тыс. рублей.

Общая стоимость проверенного имущества составила 14 299,4 тыс.рублей. 

В ходе проводимого контрольного мероприятия установлены нарушения и ошибки на общую сумму 17 045,9 тыс. рублей, в том числе:

1 Финансовые нарушения в общей сумме 765,9 тыс. рублей:

- установлена сумма части прибыли, не перечисленная в бюджет городского поселения на общую сумму 192,4 тыс. рублей;

- неэффективное использование финансовых средств Предприятия в сумме 246,3 тыс. рублей, выразившееся: в отвлечении на длительный срок средств Предприятия в дебиторскую задолженность в сумме 165,0 тыс. рублей (2016 год) на оплату ИП Комарову за товар, в котором отсутствовала потребность; в оплате штрафа и пени в сумме 20,1 тыс. рублей; в осуществлении затрат в сумме 61,2 тыс. рублей на содержание кладовщика, для сохранности не пригодного к использованию (устаревшего), не востребованного имущества;  

- потери бюджета городского поселения в сумме 327,2 тыс. рублей, выразившиеся в непринятии соответствующих мер администрацией Усть-Лабинского городского поселения (далее – Администрация или Собственник) по определению балансодержателя в отношении земельного участка К№ 23:35:0528002:18, площадью 7 185 кв.м., и из-за не передачи его за плату в аренду ОАО «НЭСК –электросети», который фактически им использовался в производственных целях, в бюджет городского поселения в проверяемом периоде, от пользования данного земельного участка, не поступало платы: не в виде арендных платежей, не в виде уплаты земельного налога; 

2 Выявлено нарушений порядка ведения бухгалтерского учета всего в сумме 13 819,5 тыс. рублей, в том числе:

- не учтенные в бухгалтерском учете суммы дебиторской задолженности в размере 32,0 тыс.рублей, повлекшие искажение бухгалтерской отчетности;
- в нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Предприятием допущены нарушения, повлекшие искажение бухгалтерской отчетности за 2016 год на общую сумму 6 755,1 тыс. рублей, в т.ч.: в отношении неправомерно списанных 19 объектов основных средств на общую сумму 293,7 тыс. рублей; в отношении не принятых к учету 48 светофорных объектов и 1 автомобиля ГАЗ 3110 на общую сумму 6 461,4 тыс. рублей;
- проверкой сведений в отношении транспортных средств, связанных с их списанием с бухгалтерского учета, и определения материальных ценностей от их списания, установлено отсутствие информации о дальнейшей судьбе 3-х списанных объектов (недостача) стоимостью 150,0 тыс. рублей;
- не учтены в бухгалтерском учете Предприятия и не значатся в Реестре муниципальной собственности городского поселения 3 объекта недвижимости (излишки): кирпичное здание –контрольно-пропускной пункт при въезде на территорию Предприятия, навес на бетонной основе, беседка;

- не поставлены на балансовый учет Предприятия 2 объекта недвижимости стоимостью 6 882,4 тыс. рублей (в т.ч. земельный участок, переданный Предприятию в постоянное (бессрочное) пользование), что влечет искажение бухгалтерской отчетности;

- в нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 22 Приказа «Об учетной политике» на Предприятии в проверяемом периоде перед составлением годовой отчетности не проводилась инвентаризация по основным средствам, материальным запасам и обязательствам;
- в нарушение пункта 96 Методических указаний по бухгалтерскому учету материально - производственных запасов, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2001 № 119н, у кладовщика Предприятия отсутствуют согласованные с бухгалтером списки лиц, которым предоставлено право получать со склада материалы, а также образцы их подписей;

- в Учетной политике Предприятия не определен порядок учета товарно-материальных ценностей, переданных в эксплуатацию и принятых на ответственное хранение, отсутствует Рабочий план счетов. 

- в нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ на Предприятии в проверяемом периоде отсутствовал внутренний финансовый контроль. В учетной политике не отражены основные правила проведения внутренних контрольных мероприятий. 

3. Стоимость имущества, используемого Предприятием с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом на общую сумму 2 460,5 тыс. рублей, а именно: 

- неэффективное управление имуществом, выразившееся в не использовании Предприятием 41 единицы имущества на общую сумму 1 122,7 тыс. рублей; 

- не учтенное в Реестре муниципального имущества городского поселения (далее – Реестр), либо учтенное с неполными сведениями об объекте, на общую сумму 844,7 тыс. рублей, в т.ч.:

а) в нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08. 2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" (далее – Приказ № 424), не отражен в Реестре муниципального имущества 1 объект стоимостью 159,8 тыс. рублей, учтенный в бухгалтерском учете Предприятия;

б) сведения об объектах в Реестре не соответствуют данным бухгалтерского учета Предприятия в отношении стоимости 2-х объектов основных средств на общую сумму 685,7 тыс. рублей; 

- нарушения и недостатки, выявленные в результате проводимой инвентаризации: 

а) на отдельных объектах основных средств отсутствуют инвентарные номера; 

б) 2 объекта основных средств общей стоимостью 345,5 тыс. рублей закреплены за Предприятием на праве хозяйственного ведения, но не используются Предприятием по причине того, что в Уставе Предприятия отсутствует вид деятельности, позволяющий их обслуживание; 

- в нарушение статьи 4 Федерального закона №122-ФЗ, а также статей 130-132, 164 ГК РФ, Предприятием не соблюдена обязательность государственной регистрации права хозяйственного ведения на недвижимое имущество и сделок с ним на 2 объекта недвижимости, находящихся на балансе МУП «Горэлектросети» стоимостью 147,6 тыс. рублей;

- помещение, в котором разместился офис Предприятия, находится в административном здании, которое целиком Предприятием передано по договору аренды ОАО «НЭСК-электросети», что свидетельствует об отсутствии площади у Предприятия для размещения офиса и о нерациональном использовании имущества, повлекшем лишения возможности осуществления Предприятием своих функций на основе имущества, переданного ему на праве хозяйственного ведения.
4. Установлено несоблюдение требований Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее — Федеральный закон № 161-ФЗ), а именно:

- в нарушение статей 20, 21 Федерального закона № 161-ФЗ, пунктов 8.3, 9.7 разделов 8, 9 Устава, Собственником имущества, в отношении МУП «Горэлектросети», не определены и не установлены:

- порядок составления, утверждения и установления показателей плана финансово - хозяйственной деятельности предприятия;

- показатели экономической эффективности;

- порядок и сроки сдачи Собственнику отчета директора предприятия;

- не согласован прием на работу бухгалтера (который значится в единственном числе и исполняет функции главного бухгалтера);

- порядок аттестации директора муниципального унитарного предприятия;

- не утверждены бухгалтерская отчетность и отчеты унитарного предприятия; 

- в проверяемом периоде не принимались решения о проведении аудиторских проверок, не утверждались аудиторы и не определялся размер оплаты их услуг.

- в нарушение пункта 2 статьи 17 Федерального Закона № 161-ФЗ в городском поселении отсутствует соответствующий Порядок перечисления в бюджет городского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, не определены сроки ее перечисления Предприятием. 

5.  Проверкой Устава выявлены следующие нарушения и замечания:

- в пункте 1.11 раздела 1 Устава неверно указано наличие в Предприятии подразделений и служб;

- в нарушение пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 161-ФЗ, п.1.2 Устава круглая печать не содержит указание на место нахождения унитарного предприятия;

- в нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 161-ФЗ в Уставе Предприятия отсутствует порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора;

- в пункте 2.2. раздела 2, в пункте 11.3 раздела 11 Устава допущены некорректные формулировки. 

6. Предприятием (налоговым агентом) не был удержан НДФЛ с суммы благотворительной помощи физическому лицу (не является сотрудником Предприятия) (ст.226 НК РФ) в сумме 1,3 тыс. рублей) и соответственно не поданы сведений 2-НДФЛ. Несвоевременное перечисление в бюджет НДФЛ и несвоевременное представление сведений в налоговый орган может повлечь наложения штрафа и пени налоговому агенту, и соответственно повлечет неэффективные расходы Предприятия. 

7. В нарушение Порядка ведения кассовых операций установлено:

- в нарушение Указаний № 3210-У, денежные средства в подотчет, в отдельных случаях, выдавались из кассы Предприятия без указания срока, на который они выдаются;

- в нарушение пункта 6.3 Указаний № 3210-У выдача денежных средств в подотчет, в отдельных случаях, производилась при наличии непогашенной задолженности подотчетного лица по ранее полученным денежным средствам в подотчет;

- на Предприятии отсутствует нормативный документ, определяющий порядок выдачи в подотчет денежных средств. 
8. Проверкой установлены нарушения в трудовой сфере:

-. Администрацией городского поселения в проверяемом периоде не разрабатывался и не утверждался соответствующий нормативный правовой акт, который устанавливал бы размеры и условия оплаты труда работникам муниципальных унитарных предприятий (проверке не представлен);

- в нарушение пункта 2 статьи 21 Федерального закона № 161-ФЗ, подпункта б) пункта 3, пункта 9.7 Устава Предприятия, Собственником имущества не устанавливался Порядок аттестации руководителя муниципального унитарного Предприятия, и соответственно в проверяемом периоде не проводилась его аттестация ;

- Предприятие в проверяемом периоде самостоятельно определяло и устанавливало форму и систему оплаты труда, численность работников, структуру и штатное расписание. Руководителем Предприятия не согласовывались с Собственником штатные расписания Предприятия. В «Положение о премировании из чистой прибыли» Предприятием, без согласования с Собственником (отсутствует отметка), самостоятельно внесены изменения, в части замены наименования «Положение о премировании из чистой прибыли» на «Положение о премировании», что противоречит пункту 6.12 Устава и делает систему стимулирования трудовой активности работников предприятия малоэффективной, не способствует заинтересованности в получении прибыли Предприятием; 

- в нарушение норм трудового законодательства (статья 22 ТК РФ) работодатель (Администрация) не устанавливал и не утверждал в проверяемом периоде для руководителя МУП «Горэлектросети» размер должностного оклада, надбавки, поощрения;

- в нарушение статьи 212 ТК РФ, пункта 1 части 2 статьи 4 Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" Предприятие в проверяемом периоде не проводило специальную оценку условий труда работников, аттестация рабочих мест не проводилась. 

9. Усть-Лабинское городское поселение, не осуществляло должным образом полномочия Собственника имущества в отношении деятельности МУП «Горэлектросети», не обеспечивало должный контроль за сохранностью муниципального имущества, закрепленного за Предприятиям на праве хозяйственного ведения. Из результатов проверки следует, что Собственник не владеет в полном объеме достоверной информацией об объектах, находящихся в хозяйственном ведении Предприятия.  Бесконтрольность, отсутствие планирования при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, отсутствие аудиторских проверок явились результатом установленных проверкой нарушений и ошибок.
6. Аудит в сфере закупок

В соответствии со статьей 157 БК РФ, статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ, Контрольно-счетной палатой в 2017 году проведено шесть аудитов в сфере закупок 

Аудит эффективности проводился в форме экспертно-аналитических мероприятий. Проверки проводились выборочным методом путем рассмотрения и анализа истребованных документов, а также сведений, размещенных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru.

В ходе аудита в сфере закупок был осуществлен анализ и оценка деятельности вышеуказанных учреждений при осуществлении ими закупок.
Объем средств муниципального бюджета и бюджетов поселений, охваченных аудитом в сфере закупок, составил 22 312,9 тыс. рублей или на 17,5 процентов меньше по сравнению с 2016 годом (27 040,9 тыс. рублей).

В результате проведения аудита установлено, что проверяемыми объектами в 2017 году закупки для обеспечения муниципальных нужд осуществлялись в основном с соблюдением требований Закона №44-ФЗ, других нормативных и правовых актов, регулирующих осуществление закупок.

Вместе с тем, в ходе проведения аудита в сфере закупок установлены нарушения и недостатки на общую сумму 1 006,0 тыс. рублей, выразившиеся в принятии бюджетных обязательств при отсутствии доведенных ему лимитов бюджетных обязательств (муниципальное образование -342,8тыс.руб.) и допущении заказчиками несоответствий в суммах годовых закупок, указанных в плане-графике и плане ФХД и др. (СОШ №10 – 306,0 тыс.руб., Братское сельское поселение – 357,2 тыс.руб.).
Результаты аудита в сфере закупок, которыми установлены нарушения, для прокурорского реагирования направлены в прокуратуру Усть-Лабинского района.

Информационные письма о выявленных нарушениях и недостатках законодательства в сфере закупок направлены в Совет и Главе муниципального образования и в Советы и Главам поселений района.

7. Контроль за устранением нарушений и недостатков, 

выявленных в отчетном периоде

По результатам контрольных мероприятий, проведенных в 2017 году, Контрольно-счетной палатой в адрес руководителей проверяемых объектов, а также должностным лицам администраций муниципального образования и поселений, было внесено 40 представлений и 2 предписания.

В установленные сроки всеми проверенными муниципальными органами, учреждениями и унитарным предприятием были предоставлены в Палату информации об устранении нарушений, указанных в представлениях Контрольно-счетной палаты. 
В результате принятых мер устранено нарушений и недостатков на общую сумму 1 232 769,7 тыс. рублей, что составляет 95,5 процента от выявленных нарушений в отчетном году.

Так, объектами контроля приняты меры по устранению финансовых нарушений на общую сумму 512 600,7 тыс. рублей или 96,0 процентов от общей суммы выявленных финансовых нарушений.

Нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского учета), составления и представления отчетности устранено на общую сумму 648 939,4 тыс. рублей, что составляет 95,0 процентов от общей суммы нарушений по данному виду.

Устранено нарушений порядка управления и распоряжения имуществом общей стоимостью 71 229,6 тыс. рублей, или 96,7 процента от общей суммы нарушений по данному виду. 

За допущенные нарушения и недостатки к дисциплинарной ответственности привлечено 19 должностных лиц.

В результате принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой в 2017 году из общего количества внесенных представлений и предписаний (42), снято с контроля 36 представлений. Остальные представления и предписания находятся на контроле в Контрольно-счетной палате до полного устранения нарушений и недостатков.

8. Организационная и информационная деятельность

В течение 2017 года Контрольно-счетной палатой проведен ряд организационно-технических мероприятий. Составлены и утверждены план работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год и внесены изменения и дополнения в должностные регламенты сотрудников Палаты.

В 2017 году два сотрудника Палаты прошли повышение квалификации на семинаре, проводимом Контрольно-счетной палатой Краснодарского края, по теме «Осуществление внешнего финансового контроля в муниципальном образовании».
В течение отчетного года сотрудниками Контрольно-счетной палаты были подготовлены информация о результатах всех проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, которые представлялась в Совет и Главе муниципального образования, а также представительным органам и администрациям соответствующих поселений. Так, в 2017 году подготовлено 212 информационных сообщений о ходе исполнения местных бюджетов, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и направлено такой информации в представительные органы муниципального образования и поселений в количестве 109 единиц, главам муниципального образования и поселений – в количестве 103 единицы.

Информация о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях систематически размещается на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район. 
Контрольно-счетная палата является членом Совета Контрольно-счетных органов Краснодарского края.

В целях повышения эффективности финансового контроля и выработке единых подходов к правоотношениям, возникающим в ходе бюджетного процесса, Контрольно-счетная палата тесно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края и с контрольно-счетными органами Краснодарского края, вошедшими в Совет контрольно-счетных органов Краснодарского края. 
В течение 2017 года Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Совета муниципального образования Усть-Лабинский район и его комиссий.

Планирование контрольных мероприятий, как выше указывалось, осуществлялось с учетом предложений, поступивших в Палату от Главы муниципального образования, Совета муниципального образования, Советов и Глав городского и сельских поселений, прокуратуры Усть-Лабинского района.
В рамках заключенных соглашений с городским и сельскими поселениями продолжается работа, обеспечивающая единую систему внешнего финансового контроля. 

Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты в отчетном году (с учетом средств по соглашениям с поселениями) составили 5 954,5 тыс. рублей, при утвержденных по смете бюджетных ассигнованиях в сумме 6 160,4 тыс. рублей. Экономия составила 205,9 тыс. рублей. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, затраты на содержание Контрольно-счетной палаты в отчетном году увеличились на 200,6 тыс. рублей.

Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты на 2018 год утверждены в сумме 6 421,9 тыс. рублей.
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